
 

                                 

日 
各 位 

会 社 名  日本冶金工業株式会社  
 雍一 

 大椨 直 
                    ） 

ナストーア㈱における耐圧試験等の不備について 
 
弊社は、弊社グループにおいて JIS の規格が定める内容を遵守し適切に試験・検査が実施さ

つきましては別紙「ナストーア㈱公表資料」をご参照ください。） 

社といたしましては、今後は、二度とこのようなことが起こらないように弊社グループの

なお、弊社グループの業績への影響につきましては現時点では不明であります。 

以上 

 

 
平成 20 11年 6 月

代 表 者   代表取締役社長   佐治 

上場取引所  東証一部 
コード番号  ５４８０ 
問い合せ先  企画室長 

       （TEL 03-3273-3612
 

 

れているか点検を行ってまいりました。その結果、弊社の子会社のナストーア㈱が製造・販売

しておりますステンレス溶接鋼管について規格に定められた耐圧試験を相当数実施していない

ことが判明致しました。 
（耐圧試験等の不備内容に

 お取引様や関係者の皆様に多大なご迷惑とご心配をおかけしましたことを深くお詫び申し上

げます。 
  
 弊

品質管理体制のあり方について見直しを図り、信頼回復に向けて全力を尽くしてまいります。 
 

 

 

 

 



 

各 位                               平成２０年６月１１日 

ナストーア株式会社 

 

弊社茅ヶ崎製造所における耐圧試験等の不備について  

 

弊社はステンレス溶接鋼管に関する日本工業規格（JIS）が定める試験・検査が適正に実施され

ているか、社内調査を行いました。その結果、JIS製品について、下記の通り規格に定められた耐

圧試験が、相当数実施されていないことが判明致しました。  

弊社といたしましては、この事実を厳粛に受け止め、会社として真摯に反省いたしますととも

に、お客様をはじめ関係者の皆様に多大なご迷惑、ご心配をお掛けすることにつきまして、心よ

りお詫び申し上げます。  

今後、お客様に対しては、状況をご説明申し上げ、誠意を持ってできる限りの対応をさせてい

ただくと同時に、弊社の品質管理体制の徹底した見直しを行い、問題の再発防止と、製品及び弊

社に対する信頼回復に向け、邁進していく所存です。 

  

記  

 
１．調査結果  

試験記録のある５年２ヶ月間（平成１５年４月～平成２０年５月）において、一般配管用ス

テンレス鋼管（JIS G 3448 ）で定められている「耐漏れ試験」については、実施の必要な対象

３４３千本のうち、７千本の試験が実施されておりませんでした。 

また、同期間において、配管用ステンレス鋼管（JIS G 3459）で定められている「水圧試験

または非破壊検査」については、実施の必要な対象１，８９７千本のうち、９６９千本の試験

検査が実施されておりませんでした。 

 

２．経緯  

現場管理者（製造所長）は、耐圧試験の必要性を認識しておりました。しかしながら、溶接

方法の信頼性や弊社製造技術に対する過信があり、また過去の鋼管製造において、耐圧試験に

よる不合格等の問題が発生しなかったとの認識から、耐圧試験の必要性を軽視し、さらに試験

実施に伴う生産量減少が危惧されたことから、現場作業者に対して試験実施についての具体的

指示を行いませんでした。 従って、現場作業者及び現場責任者は、必要性についての認識が希

薄で、試験自体が実施されませんでした。 

 

３．品質への影響  

弊社が生産しておりますステンレス溶接鋼管について、過去、耐圧試験の不備によるクレー

ムの発生はございません。  

但し、規格に定められた耐圧試験を怠っていたことは事実であり、品質保証の問題も含め、

お客様には誠意を持ってできる限りの対応をさせていただきます。 

 

４．出荷状況  

今般の調査結果を踏まえて、一昨日より当該製品の出荷を停止しております。 

 

以 上  
 

お客様お問合せ窓口  ナストーア㈱ステンレス販売部  ＴＥＬ ０３－５４６３－１２３２ 



日本冶金工業株式会社 
 
本社所在地：東京都中央区京橋一丁目 5 番 8 号 
資本金  ：22,251（百万円） 
設立   ：1925 年（大正 14 年） 
代表者  ：代表取締役社長 佐治 雍一 
売上高  ：248,721（百万円）（平成 20 年 3 月期連結） 
事業内容 ：ステンレス鋼板及びその加工品事業 

 
 
 

ナストーア株式会社 
 

本社所在地：東京都品川区東品川二丁目 2 番 24 号 
資本金  ：800（百万円） 
設立   ：1948 年（昭和 23 年） 
代表者  ：代表取締役社長 井上 勝二 
売上高  ：17,745（百万円）（平成 20 年 3 月期） 
事業内容 ：ステンレス鋼管及び加工品電気溶接機の製造販売 
事業所  ：茅ヶ崎製造所、川崎大径管工場、近江工場 

 
 
 


